

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月7日

上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社

コード番号 1801 URL <https://www.aisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	328,914	△0.2	△8,040	—	△4,427	—	△2,278	—
2023年3月期第1四半期	329,537	16.3	6,080	79.5	9,630	63.8	6,387	47.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 23,468百万円(279.9%) 2023年3月期第1四半期 6,178百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△12.10	—
2023年3月期第1四半期	31.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,952,870	841,849	42.9
2023年3月期	2,016,717	833,944	41.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 836,993百万円 2023年3月期 829,187百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,760,000	7.1	64,000	16.9	67,000	6.1	45,000	△4.5	241.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	188,771,572株	2023年3月期	188,771,572株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,112,072株	2023年3月期	405,934株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	188,273,650株	2023年3月期1Q	200,142,467株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する株式(2024年3月期1Q 103,800株、2023年3月期 104,300株、2023年3月期1Q 104,300株)が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。これにより、2024年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 2024年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	第1四半期累計期間			通 期		
	前期 2022. 4. 1~ 2022. 6. 30	当 期 2023. 4. 1~2023. 6. 30		前期 2022. 4. 1~ 2023. 3. 31	当 期 2023. 4. 1~2024. 3. 31	
	実績	実績	対前期	実績	予想	対前期
<b>受注高</b>	<b>4,256</b>	<b>2,980</b>	<b>△1,276</b>	<b>18,104</b>	<b>17,800</b>	<b>△304</b>
土木事業	1,292	1,112	△180	5,315	4,800	△515
建築事業	2,632	1,634	△998	11,525	11,700	175
開発事業	313	207	△106	1,149	1,200	51
その他	19	27	8	115	100	△15
<b>売上高</b>	<b>3,295</b>	<b>3,289</b>	<b>△6</b>	<b>16,427</b>	<b>17,600</b>	<b>1,173</b>
土木事業	846	940	94	4,232	4,800	568
建築事業	2,122	2,126	4	10,927	11,500	573
開発事業	308	196	△112	1,153	1,200	47
その他	19	27	8	115	100	△15
<b>売上総利益</b> %	<b>8.3</b>	<b>4.5</b>	<b>△3.8</b>	<b>9.0</b>	<b>9.4</b>	<b>0.4</b>
土木事業	12.5	15.2	2.7	17.2	16.7	△0.5
建築事業	5.0	△2.0	△7.0	4.4	4.9	0.5
開発事業	18.1	20.6	2.5	20.5	22.5	2.0
その他	35.5	26.0	△9.5	24.9	25.0	0.1
	7	7	0	29	25	△4
販管費	△6.5	△6.9	△0.4	△5.7	△5.8	△0.1
	△213	△227	△14	△931	△1,020	△89
<b>営業損益</b> %	<b>1.8</b>	<b>△2.4</b>	<b>△4.2</b>	<b>3.3</b>	<b>3.6</b>	<b>0.3</b>
	<b>61</b>	<b>△80</b>	<b>△141</b>	<b>547</b>	<b>640</b>	<b>93</b>
営業外損益	35	36	1	84	30	△54
(金融収支)	18	20	2	50	36	△14
<b>経常損益</b> %	<b>2.9</b>	<b>△1.3</b>	<b>△4.2</b>	<b>3.8</b>	<b>3.8</b>	<b>—</b>
	<b>96</b>	<b>△44</b>	<b>△140</b>	<b>631</b>	<b>670</b>	<b>39</b>
特別損益	△2	13	15	50	△10	△60
<b>税金等調整前 当期純損益</b> %	<b>2.9</b>	<b>△0.9</b>	<b>△3.8</b>	<b>4.1</b>	<b>3.8</b>	<b>△0.3</b>
	<b>94</b>	<b>△31</b>	<b>△125</b>	<b>681</b>	<b>660</b>	<b>△21</b>
法人税等	△30	9	39	△207	△210	△3
<b>当期純損益</b> %	<b>1.9</b>	<b>△0.7</b>	<b>△2.6</b>	<b>2.9</b>	<b>2.6</b>	<b>△0.3</b>
	<b>64</b>	<b>△22</b>	<b>△86</b>	<b>474</b>	<b>450</b>	<b>△24</b>
非支配株主に帰属する 当期純損益	△0	△1	△1	△3	—	3
<b>親会社株主に帰属する 当期純損益</b> %	<b>1.9</b>	<b>△0.7</b>	<b>△2.6</b>	<b>2.9</b>	<b>2.6</b>	<b>△0.3</b>
	<b>64</b>	<b>△23</b>	<b>△87</b>	<b>471</b>	<b>450</b>	<b>△21</b>

※「当期予想」は、2023年5月12日付の開示値を記載しております。

## 2024年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入(一部端数調整))

	第1四半期累計期間			通 期		
	前期	当 期		前期	当 期	
	2022. 4. 1~2022. 6. 30	2023. 4. 1~2023. 6. 30		2022. 4. 1~2023. 3. 31	2023. 4. 1~2024. 3. 31	
	実績	実績	対前期	実績	予想	対前期
<b>受注高</b>	<b>3,297</b>	<b>2,231</b>	<b>△1,066</b>	<b>14,725</b>	<b>14,200</b>	<b>△525</b>
土木事業	865	740	△125	3,956	3,300	△656
国内	816	677	△139	3,528	3,100	△428
海外	49	63	14	428	200	△228
建築事業	2,398	1,452	△946	10,514	10,600	86
国内	2,282	1,117	△1,165	10,847	10,000	△847
海外	116	335	219	△333	600	933
計	3,263	2,192	△1,071	14,470	13,900	△570
開発事業	21	27	6	168	230	62
その他	13	12	△1	87	70	△17
<b>売上高</b>	<b>2,618</b>	<b>2,679</b>	<b>61</b>	<b>13,256</b>	<b>14,200</b>	<b>944</b>
土木事業	597	700	103	2,939	3,400	461
国内	564	650	86	2,824	3,200	376
海外	33	50	17	115	200	85
建築事業	1,987	1,943	△44	10,050	10,500	450
国内	1,829	1,857	28	9,500	10,200	700
海外	158	86	△72	550	300	△250
計	2,584	2,643	59	12,989	13,900	911
開発事業	21	24	3	180	230	50
その他	13	12	△1	87	70	△17
<b>売上総利益</b>	<b>7.7</b>	<b>3.1</b>	<b>△4.6</b>	<b>8.1</b>	<b>8.2</b>	<b>0.1</b>
%	16.3	18.2	1.9	20.4	18.5	△1.9
土木事業	97	127	30	601	630	29
%	4.5	△3.0	△7.5	3.6	3.9	0.3
建築事業	90	△57	△147	358	410	52
%	7.2	2.6	△4.6	7.4	7.5	0.1
計	187	70	△117	959	1,040	81
%	42.7	42.9	0.2	53.9	47.8	△6.1
開発事業	9	10	1	97	110	13
%	34.9	35.8	0.9	23.7	28.6	4.9
その他	5	4	△1	21	20	△1
%	△5.6	△6.1	△0.5	△5.0	△5.1	△0.1
販管費	△147	△163	△16	△660	△730	△70
<b>営業損益</b>	<b>2.1</b>	<b>△3.0</b>	<b>△5.1</b>	<b>3.1</b>	<b>3.1</b>	<b>—</b>
%	54	△79	△133	417	440	23
営業外損益	30	32	2	80	30	△50
(金融収支)	18	20	2	71	37	△34
<b>経常損益</b>	<b>3.2</b>	<b>△1.7</b>	<b>△4.9</b>	<b>3.7</b>	<b>3.3</b>	<b>△0.4</b>
%	84	△47	△131	497	470	△27
特別損益	△3	10	13	10	△10	△20
<b>税引前当期純損益</b>	<b>3.1</b>	<b>△1.4</b>	<b>△4.5</b>	<b>3.8</b>	<b>3.2</b>	<b>△0.6</b>
%	81	△37	△118	507	460	△47
法人税等	△25	12	37	△137	△140	△3
<b>当期純損益</b>	<b>2.2</b>	<b>△0.9</b>	<b>△3.1</b>	<b>2.8</b>	<b>2.3</b>	<b>△0.5</b>
%	56	△25	△81	370	320	△50

※「当期予想」は、2023年5月12日付の開示値を記載しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 (第1四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
3. (参考) 四半期個別財務諸表	
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表	9
(2) (要約) 四半期個別損益計算書(第1四半期累計期間)	11
4. 補足情報	
(1) [個別] 受注高・売上高・繰越高	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

日本経済は、社会経済活動の正常化が強まる中、個人消費や設備投資の持ち直し等、内需主導による緩やかな回復の動きを見せております。一方、先行き不透明なウクライナ情勢や世界的なインフレに加え、金融引き締め等による海外経済の減速に伴う下押しが懸念されており、引き続き留意が必要な状況にあります。

建設業界においては、企業の設備投資意欲の改善に伴い、民間建設投資の持ち直しが継続していることに加え、公共投資も底堅く推移していることから、建設投資全体としては増加基調を維持しております。しかしながら、幅広い品目にわたる建設資材価格の高止まりによって、コスト上昇の影響が顕在化していることから、厳しい経営環境が続いております。

こうした状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は、土木事業が増加したものの、開発事業が減少したことにより概ね前年同期並みの3,289億円となり、通期業績予想に対する進捗率は18.7%となりました。

営業損益は、売上総利益が建築事業の損失計上及び開発事業の減収により前年同期比46.3%減の147億円(進捗率8.9%)となり、販売費及び一般管理費が同6.8%増の227億円(進捗率22.3%)となったことから、80億円の損失となりました(前年同期は60億円の利益)。

経常損益は、営業外損益が為替差益の増加等に伴い好転したものの、営業損失の計上により、44億円の損失となりました(前年同期は96億円の利益)。

親会社株主に帰属する四半期純損益は、特別損益が投資有価証券売却益の増加等に伴い好転し、22億円の損失となりました(前年同期は63億円の利益)。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、完成工事未収入金の減少等により前連結会計年度末比3.2%・638億円減少し、1兆9,528億円となりました。

負債合計は、工事未払金の減少等により前連結会計年度末比6.1%・717億円減少し、1兆1,110億円となりました。なお、資金調達に係る有利子負債残高は、概ね前連結会計年度末並みの2,014億円(うちノンリコース債務は1億円)となりました。

純資産は、株式相場上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末比0.9%・79億円増加し、8,418億円となりました。また、自己資本比率は、同1.8ポイント増の42.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表した業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	415,950	359,216
受取手形・完成工事未収入金等	688,768	599,415
未成工事支出金	67,658	87,890
棚卸不動産	131,439	144,993
その他の棚卸資産	4,003	4,546
その他	45,847	48,084
貸倒引当金	△182	△110
流動資産合計	1,353,485	1,244,035
固定資産		
有形固定資産	213,349	214,217
無形固定資産	17,581	18,132
投資その他の資産		
投資有価証券	386,906	433,621
退職給付に係る資産	10,875	10,814
その他	36,489	34,145
貸倒引当金	△1,969	△2,096
投資その他の資産合計	432,300	476,485
固定資産合計	663,232	708,835
資産合計	2,016,717	1,952,870

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	476,115	401,306
短期借入金	81,965	81,765
ノンリコース短期借入金	11	15
未成工事受入金	181,226	217,910
完成工事補償引当金	3,325	3,356
工事損失引当金	47,897	53,808
その他	232,110	189,406
流動負債合計	1,022,652	947,567
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	79,606	79,521
ノンリコース長期借入金	117	109
役員退職慰労引当金	508	548
役員株式給付引当金	48	46
退職給付に係る負債	15,037	14,822
その他	24,802	28,404
固定負債合計	160,120	163,453
負債合計	1,182,773	1,111,021
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	122,742	122,742
資本剰余金	30,382	30,382
利益剰余金	562,774	548,245
自己株式	△906	△4,221
株主資本合計	714,992	697,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97,090	122,945
繰延ヘッジ損益	△6	△0
土地再評価差額金	1,235	1,235
為替換算調整勘定	237	647
退職給付に係る調整累計額	15,638	15,017
その他の包括利益累計額合計	114,194	139,845
非支配株主持分	4,756	4,855
純資産合計	833,944	841,849
負債純資産合計	2,016,717	1,952,870



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	293,033	302,817
開発事業等売上高	36,504	26,096
売上高合計	329,537	328,914
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	271,683	292,753
開発事業等売上原価	30,467	21,456
売上原価合計	302,150	314,209
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	21,349	10,064
開発事業等総利益	6,037	4,640
売上総利益合計	27,386	14,704
<b>販売費及び一般管理費</b>	21,306	22,745
<b>営業利益又は営業損失(△)</b>	6,080	△8,040
<b>営業外収益</b>		
受取利息	75	153
受取配当金	1,940	2,062
為替差益	1,171	1,451
その他	621	409
営業外収益合計	3,808	4,077
<b>営業外費用</b>		
支払利息	232	211
租税公課	—	161
その他	25	90
営業外費用合計	258	464
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	9,630	△4,427
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	28	1,338
その他	0	7
特別利益合計	29	1,346
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	99	16
投資有価証券評価損	108	25
その他	46	1
特別損失合計	253	42
<b>税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)</b>	9,406	△3,123
<b>法人税等</b>	3,012	△899
<b>四半期純利益又は四半期純損失(△)</b>	6,394	△2,224
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	6	53
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)</b>	6,387	△2,278

四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	6,394	△2,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△708	25,854
繰延ヘッジ損益	△14	6
為替換算調整勘定	1,221	311
退職給付に係る調整額	△1,060	△622
持分法適用会社に対する持分相当額	346	142
その他の包括利益合計	△216	25,692
四半期包括利益	6,178	23,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,019	23,371
非支配株主に係る四半期包括利益	158	96

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月12日に開催された取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。これを受け、東京証券取引所における市場買付の方法により2023年5月15日から2023年6月30日までに普通株式706,300株、3,315百万円の取得を行いました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

税金費用に関しては、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	84,639	212,162	30,798	327,600	1,936	329,537	—	329,537
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,660	3,649	1,142	9,452	981	10,434	△10,434	—
計	89,300	215,811	31,940	337,053	2,918	339,971	△10,434	329,537
セグメント利益又は損失(△)	4,968	△2,048	2,969	5,888	408	6,297	△216	6,080

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、物流事業、レジャー関連事業及びその他サービス業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△216百万円には、セグメント間取引消去等△205百万円、のれん償却額△10百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	94,035	212,630	19,566	326,231	2,683	328,914	—	328,914
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,663	4,261	1,081	11,006	992	11,998	△11,998	—
計	99,698	216,891	20,647	337,238	3,675	340,913	△11,998	328,914
セグメント利益又は損失(△)	8,001	△17,864	1,608	△8,253	393	△7,859	△180	△8,040

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、物流事業、レジャー関連事業及びその他サービス業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△180百万円は、セグメント間取引消去等によるものであります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 3. (参考) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	358,319	299,461
受取手形・完成工事未収入金等	605,621	541,879
販売用不動産	26,253	26,882
未成工事支出金	59,459	76,749
開発事業等支出金	10,946	11,236
その他	39,378	41,411
貸倒引当金	△166	△104
流動資産合計	1,099,812	997,514
固定資産		
有形固定資産	154,837	155,601
無形固定資産	14,321	15,010
投資その他の資産		
投資有価証券	457,446	522,536
その他	40,231	40,302
貸倒引当金	△10,390	△10,588
投資その他の資産合計	487,286	552,249
固定資産合計	656,446	722,862
資産合計	1,756,258	1,720,376

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	422,241	362,814
短期借入金	55,757	55,557
未成工事受入金	169,272	203,329
預り金	238,429	232,215
完成工事補償引当金	2,588	2,621
工事損失引当金	47,459	53,453
その他	47,034	23,936
流動負債合計	982,784	933,928
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	65,814	65,729
退職給付引当金	21,998	21,161
役員株式給付引当金	48	46
その他	9,781	16,308
固定負債合計	137,642	143,245
負債合計	1,120,427	1,077,174
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	122,742	122,742
資本剰余金	30,686	30,686
資本準備金	30,686	30,686
利益剰余金	388,863	374,074
その他利益剰余金	388,863	374,074
固定資産圧縮積立金	1,414	1,414
別途積立金	338,500	330,500
繰越利益剰余金	48,949	42,160
自己株式	△906	△4,221
株主資本合計	541,386	523,281
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	94,450	119,919
繰延ヘッジ損益	△4	1
評価・換算差額等合計	94,445	119,920
純資産合計	635,831	643,202
負債純資産合計	1,756,258	1,720,376



## 4. 補足情報

## (1) [個別] 受注高・売上高・繰越高

## ① 受注高

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	比較増減(△)	増減率(△)%	前事業年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)
土木事業	国内官公庁	39,930 ( 12.1%)	45,897 ( 20.6%)	5,966	14.9	235,665 ( 16.0%)
	国内民間	41,631 ( 12.7 )	21,811 ( 9.8 )	△19,820	△47.6	117,155 ( 8.0 )
	海外	4,938 ( 1.5 )	6,301 ( 2.8 )	1,363	27.6	42,745 ( 2.9 )
	計	86,500 ( 26.3 )	74,009 ( 33.2 )	△12,490	△14.4	395,565 ( 26.9 )
建築事業	国内官公庁	19,134 ( 5.8 )	12,548 ( 5.6 )	△6,585	△34.4	188,580 ( 12.8 )
	国内民間	209,034 ( 63.4 )	99,113 ( 44.5 )	△109,920	△52.6	896,159 ( 60.9 )
	海外	11,594 ( 3.5 )	33,501 ( 15.0 )	21,907	188.9	△33,293 ( △2.3 )
	計	239,763 ( 72.7 )	145,164 ( 65.1 )	△94,598	△39.5	1,051,446 ( 71.4 )
合計	国内官公庁	59,064 ( 17.9 )	58,445 ( 26.2 )	△618	△1.0	424,245 ( 28.8 )
	国内民間	250,666 ( 76.1 )	120,924 ( 54.3 )	△129,741	△51.8	1,013,314 ( 68.9 )
	海外	16,532 ( 5.0 )	39,803 ( 17.8 )	23,270	140.8	9,451 ( 0.6 )
	計	326,263 ( 99.0 )	219,174 ( 98.3 )	△107,089	△32.8	1,447,011 ( 98.3 )
開発事業	2,137 ( 0.6 )	2,732 ( 1.2 )	594	27.8	16,809 ( 1.1 )	
その他	1,282 ( 0.4 )	1,219 ( 0.5 )	△63	△4.9	8,693 ( 0.6 )	
合計	329,684 ( 100.0 )	223,126 ( 100.0 )	△106,558	△32.3	1,472,514 ( 100.0 )	

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

## ② 売上高

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	比較増減(△)	増減率(△)%	前事業年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)
土木事業	国内官公庁	29,917 ( 11.4%)	40,019 ( 14.9%)	10,102	33.8	149,746 ( 11.3%)
	国内民間	26,517 ( 10.1 )	24,932 ( 9.3 )	△1,584	△6.0	132,646 ( 10.0 )
	海外	3,280 ( 1.3 )	5,046 ( 1.9 )	1,765	53.8	11,573 ( 0.9 )
	計	59,715 ( 22.8 )	69,998 ( 26.1 )	10,283	17.2	293,965 ( 22.2 )
建築事業	国内官公庁	27,389 ( 10.5 )	34,508 ( 12.9 )	7,118	26.0	130,536 ( 9.9 )
	国内民間	155,453 ( 59.4 )	151,151 ( 56.4 )	△4,301	△2.8	819,438 ( 61.8 )
	海外	15,821 ( 6.0 )	8,626 ( 3.2 )	△7,195	△45.5	54,997 ( 4.1 )
	計	198,664 ( 75.9 )	194,286 ( 72.5 )	△4,378	△2.2	1,004,972 ( 75.8 )
合計	国内官公庁	57,307 ( 21.9 )	74,528 ( 27.8 )	17,221	30.1	280,282 ( 21.2 )
	国内民間	181,970 ( 69.5 )	176,084 ( 65.7 )	△5,886	△3.2	952,085 ( 71.8 )
	海外	19,102 ( 7.3 )	13,672 ( 5.1 )	△5,429	△28.4	66,570 ( 5.0 )
	計	258,380 ( 98.7 )	264,285 ( 98.6 )	5,905	2.3	1,298,938 ( 98.0 )
開発事業	2,137 ( 0.8 )	2,356 ( 0.9 )	218	10.2	17,966 ( 1.3 )	
その他	1,282 ( 0.5 )	1,219 ( 0.5 )	△63	△4.9	8,693 ( 0.7 )	
合計	261,801 ( 100.0 )	267,861 ( 100.0 )	6,060	2.3	1,325,598 ( 100.0 )	

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。



## ③ 繰越高

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)	比較増減(△)	増減率(△)%	前事業年度末 (2023年3月31日)
土木事業	国内官公庁	347,048 ( 13.9%)	428,832 ( 16.9%)	81,783	23.6	422,954 ( 16.4%)
	国内民間	308,616 ( 12.3 )	274,889 ( 10.8 )	△33,727	△10.9	278,010 ( 10.8 )
	海外	62,748 ( 2.5 )	93,518 ( 3.7 )	30,769	49.0	92,262 ( 3.5 )
	計	718,413 ( 28.7 )	797,239 ( 31.4 )	78,825	11.0	793,228 ( 30.7 )
建築事業	国内官公庁	321,679 ( 12.8 )	366,019 ( 14.4 )	44,340	13.8	387,978 ( 15.0 )
	国内民間	1,305,923 ( 52.2 )	1,277,024 ( 50.3 )	△28,898	△2.2	1,329,062 ( 51.4 )
	海外	156,252 ( 6.2 )	97,064 ( 3.8 )	△59,188	△37.9	72,189 ( 2.8 )
	計	1,783,855 ( 71.2 )	1,740,108 ( 68.5 )	△43,746	△2.5	1,789,230 ( 69.2 )
合計	国内官公庁	668,727 ( 26.7 )	794,851 ( 31.3 )	126,123	18.9	810,933 ( 31.4 )
	国内民間	1,614,539 ( 64.5 )	1,551,913 ( 61.1 )	△62,625	△3.9	1,607,073 ( 62.2 )
	海外	219,001 ( 8.7 )	190,582 ( 7.5 )	△28,418	△13.0	164,451 ( 6.3 )
	計	2,502,268 ( 99.9 )	2,537,347 ( 99.9 )	35,079	1.4	2,582,459 ( 99.9 )
開発事業		2,967 ( 0.1 )	2,186 ( 0.1 )	△781	△26.3	1,811 ( 0.1 )
その他		— ( — )	— ( — )	—	—	— ( — )
合計		2,505,236 ( 100.0 )	2,539,534 ( 100.0 )	34,297	1.4	2,584,270 ( 100.0 )

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。